*"Nulla autem formula ad conditionis fictionem exprimuntur, sive enim pecuniam, sive rem aliquam certam debitam nobis petamus, eam ipsam dari nobis oportere intendimus nec ullam adiungimus conditionis fictionem; itaque simul intellegimus eas formulas, quibus pecuniam aut rem aliquam nobis dare oportere intendimus, sua vi ac potestate valere. Eiusdem naturae sut actiones*

<sup>274</sup> Cfr. *Gai* IV, 107, que diferencia el efecto del ejercicio de una acción civil, consuntivo, del ejercicio de una acción "real o enunciada en relación a algún derecho", que genera excepción.

<sup>275</sup> Nos remitimos a los comentarios que efectuamos a propósito de la "*condictio*" en el capítulo I del presente trabajo.

<sup>276</sup> Cfr. *Ulp.* 32 *ed.*, D. 19,1, 11, 6, "*Is qui vina emit arrae nomine certam summam dedit: postea convenerat, ut emptio irrita fieret. Iulianus ex empto agi posse ait, ut arra restituatur, utilemque esse actionem ex empto etiam ad distrahendam, inquit, emptionem. Ego illud quaero: si anulus datus sit arrae nomine et secuta emptione pretioque numerato et tradita re anulus non reddatur, qua actione agendum est, utrum condicatur, quasi ob causam datus sit et causa finita sit, an vero ex empto agendum sit. Et Iulianus diceret ex empto agi posse: certe etiam condici poterit, quia iam sine causa apud venditorem est anulus.*" "Una persona que compró unas cantidades de vino dio como arras una cierta suma de dinero; después se había convenido que se anulase la compra. Juliano dice que puede demandar por la acción de compra para que se restituyan las arras. y dice también que tiene la acción útil de compra para disolver ésta. Y yo pregunto: si se dió un anillo como arras y luego siguiese la compra con el pago del precio y entrega de la cosa y no fuese devuelto el anillo, con qué acción habrá de demandarse; si se demandará con la condicción como si se hubiese dado con una causa y ésta hubiese caducado o bien con la acción de compra. Y Juliano diría que podría demandarse con la compra, mas también con la condicción, porque el anillo se hallaba ya sin causa en poder del vendedor." y *Ulp.* 36 *Sab.*, D. 25, 1, 5, 2 "*Si dos tota soluta sit non habita ratione impensarum, videndum est, an condici possit id, quod pro impensis necessariis compensari solet. Et Marcellus admittit conditioni esse locum: sed etsi plerique negent, tamen propter aequitatem Marcelli sententia admittenda est.*" "Si se ha restituido la dote entera sin deducir las impensas, cabe preguntarse si puede repetirse por la condicción lo que suele compensarse con las impensas necesarias. Admite Marcelo que tiene lugar la condicción, y, aunque la mayoría lo niegue, debe admitirse la opinión de Marcelo por ser más justa ...".

*commodati, fiduciae, negotiorum gestorum et aliae innumerabiles."*

" En cambio, no hay ninguna fórmula con ficción de acción de la ley por "condición", así pues, se entiende que esas fórmulas por medio de las cuales pretendemos una cantidad de dinero o una cosa tienen valor por sí mismas. A esta clase pertenecen las acciones de comodato, fiducia, gestión de negocios y otras muchas."

Encontramos una clara afirmación de que puede escogerse la condición para reclamar la compra o la locación en D. 19,2 ,20, pr.- 1<sup>277</sup>:

*"Sicut emptio ita et locatio sub condicione fieri potest:  
1. Sed donationis causa contrahi non potest."*

"Como la compra, también la locación puede hacerse bajo condición. Pero no puede hacerse por causa de donación<sup>278</sup>".

Respecto de las acciones honorarias, resulta especialmente ilustrativo el el fragmento atribuido a Ulpiano 14 *ed.*,

-*Ulp.* 14 *ed.*, D. 4,9,3:

*"Et ita de facto vectorum etiam Pomponius libro trigensimo quarto scribit. Idem ait, etiamsi nondum sint res in navem receptae, sed in litore perierint, quas semel recepit, periculum ad eum pertinere.*

*1. Ait praetor: "Nisi restituent, in eos iudicium dabo". Ex hoc edicto in factum actio proficiscitur. Sed an sit necessaria, videndum, quia agi civili actione ex hac causa poterit: si quidem merces intervenerit, ex locato vel conducto: sed si tota navis locata sit, qui conduxit ex conducto etiam de rebus quae desunt agere potest: si vero res perferendas nauta conduxit, ex locato convenietur: sed si gratis res susceptae sint, ait Pomponius depositi agi potuisse. Miratur igitur, cur honoraria actio sit inducta, cum sint civiles: nisi forte, inquit, ideo, ut innotesceret praetor curam agere reprimendae improbitatis hoc genus hominum: et quia in locato conducto culpa, in deposito dolus dumtaxat praestatur, at hoc edicto omnimodo qui receperit tenetur, etiam si sine culpa eius res periit vel damnum datum est, nisi si quid damno fatali contingit. Inde Labeo scribit, si quid naufragio aut per vim piratarum perierit, non esse iniquum exceptionem ei dari. Idem erit dicendum et si in stabulo aut in caupona vis maior contigerit.*

*2. Eodem modo tenentur caupones et stabularii, quo exercentes negotium suum recipiunt: ceterum si extra negotium receperunt, non tenebuntur.*

*3. Si filius familias aut servus receperit et voluntas patris domini intervenit, in solidum erit conveniendus. Item si servus exercitoris subripuit vel damnum dedit, noxalis actio cessabit, quia ob receptum suo nomine dominus convenitur. Sin vero sine voluntate exercent, de peculio dabitur.*